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PREDGOVOR 

 

 

Analiza na bolni~kiot morbiditet i mortalitet vo Skopskiot region - rutinirano 

se podgotvuva na Oddelenieto za socijalna medicina vo Centarot za javno zdravje-

Skopje vo oblik na publikacija so tabelarni i grafi~ki prikazi, za da go prezentira 

vkupniot morbiditet i mortalitet registriran kaj naselenieto od gradot Skopje i 

Skopskiot region vo celost vo bolni~kite zdravstveni ustanovi na teritorijata na 

Centarot, na godi{no nivo. 

 

Analizata e izgotvena vo soglasnost so Nacionalanata godi{na programa za javno 

zdravje vo Republika Makedonija za 2016 godina, a vrz osnova na Zakonot za 

dr`avnata statistika i Programata za statisti~ki istra`uvawa za periodot 2013-

2017 godina, Zakonot za evidenciite vo oblasta na zdravstvoto i Zakonot za javno 

zdravje. 

 

Podatocite za bolni~kiot morbiditet na naselenieto vo Skopskiot region se 

prezentirani na nivo na op{tini, kako edinici na lokalnata samouprava , NTES 4, a 

podatocite za bolni~kiot mortalitet se prezentirani na nivo na region, NTES 3,   

vo soglasnost so va`e~kata klasifikacija NTES. 

 

Oblikot i sodr`inata na tabelite vo publikacijata ovozmo`uvaat detalen 

analiti~ki priod vo koristeweto na podatocite od strana na organite na dr`avnata 

vlast, edinicite na lokalnata samouprava, javnite i privatnite zdravstveni 

ustanovi, zdravstvenite rabotnici,  javnosta i drugi korisnici. Celta na 

sobiraweto na podatocite i prezentiraweto na informaciite e da se ovozmo`i 

planirawe, alokacija i evalvacija na zdravtstvenite slu`bi od pove}e aspekti.  

 

Vakvoto kontinuirano подгоtвuvawe i publikuvawe na podatocite za bolni~kiot 

morbiditet i mortalitet, koi se pribiraat i obrabotuvaat spored utvrdena i 

edinstvena metodologija i so primena na edinstveni statisti~ki standardi, 

ovozmo`uva nivno vremensko sledewe i analizirawe kako korisen i verodostoen 

pokazatel зa zdravstvenata sostojba na naselenieto. Анализата moжe da posluжи 

како основа за донесување валидни одлуки од менаџерите во приватните и јавните 

здравствени установи во планирањето на нивниот развој, како поддршка на научни 

истражувања и за обезбедување на споредливи податоци. 
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CCEELL  II  MMEETTOODDOOLLOOGGIIJJAA  NNAA  RRAABBOOTTAA  

 

Cel na ovaa Analizа е да го прикаже болничкиот морбидитет и морталитет на 

населението од Скопскиот регион во 2015 година преку статистички податоци кои 

понатаму треба да им послужат на здравствените установи, органите на 

државната власт, на единиците на локалната самоуправа, јавните служби, јавноста 

и на други корисници како основа за донесување валидни одлуки во планирањето на 

нивниот и регионалниот развој, во поддршка на научни истражувања и во 

обезбедување на споредливи податоци.  

Презентираните податоци за болничкиот морбидитет и морталитет 

произлегуваат од индивидуалниот Izve{taj za stacionarno lekuvano lice, Obr. 

бr. 3 - 21 - 61 A, koj redovno se popolnuva vo bolni~kite zdravstveni ustanovi za 

sekoj ispi{an bolen i rutinirano se dostavuva do centrite za javno zdravje vo 

Republikata.  

На Одделението за социјална медицина вo Centarot za javno zdravje-Skopje vo tekot 

na kalendarskata 2015 godina se primeni, logi~ki kontrolirani i kompjuterski 

obraboteni 115 535 вакви iзвештаи со примена на соодветни стандарди. Od 

вкупниот број обработени извештаи, 64 900 (56,2%) се однесуваат на `iteli од 

Skopskiot region, додека останатите се однесуваат на `iteli од другите sedum 

statisti~ki regioni na  Republika Makedonija i на `iteli од stranski dr`avi.   

Na ovoj na~in javnite i privatnite bolni~ki kapaciteti vo gradot Skopje 

obezbeduvaat sekundarna i terciјарна bolni~ka zdravstvena za{tita za naselenieto 

na gradot Skopje i Skopskiot region i, glavno, terciјарна zdravstvena za{tita za 

naselenieto od ostanatite regioni vo Republika Makedonija i od stranstvo. 

 

 

Слика 1. Центарот за јавно здравје-Скопје, низ различни здравствено-статистички 

аспекти, континуирано и во целост, го следи болничкото лекување во сите капацитети 

на територијата на Скопскиот регион. 
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За evalvacija na bolni~kiot morbiditet i mortalitet e koristena deskriptivna 

analiza i analiti~ki statisti~ki metod, so primena na определен сет на индикатори: 

 Stapka na bolni~ki morbiditet na 1000 `iteli, општа и специфична 

 Indeks na сtruktura na bolni~ki morbiditet spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X 

 Indeks na dinamika  

 Stapka na bolni~ki mortalitet во %, т.е. број на починати во болница од 

100 lekuvani lica, општа и специфична стапка на bolni~ki mortalitet  

 Indeks na сtruktura na bolni~ki mortalitet spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X и според старосната група од интерес. 

Podatocite za brojot na naselenieto na nivo na op{tini во 2015 godina se proceneti 

vo Centarot za javno zdravje-Skopje vrz osnova na претходни податоци za brojot na 

naselenieto од Dr`avniot zavod za statistika na Republika Makedonija 

publikuvani na nivo na op{tini za 2014 godina. 

Карактерот на болничкиот морталитет и морбидитет пред сé зависи од: 

1. демографските карактеристики (староста)  на населението, 

2. клиничките карактеристики на болеста,  

3. коморбидитетот и 

4. компликациите. 

Карактеристиките како што се возраста, претходните заболувања и онеспособеност, 

тежината на актуелното заболување и коморбидитетот се непроменливи прогностички 

фактори врз кои не е можно да се влијае. Факторите, пак, врз кои може да се влијае се 

пред сé раните компликации. Ефективното менаџирање на компликациите влијае врз 

должината на престојот во болница, чинењето на лекувањето и врз намалување на 

стапката на болничката смртност . 

Системот на јавно здравје ја истражува, ја следи и ја проучува здравствената состојба 

на населението со единствена цел навремено да се преземат мерки за да се подобри 

здравјето преку идентификација и одговор на основните закани по здравјето, со 

создавање на услови за обезбедување на правовремени, соодветни и достапни 

здравствени услуги.  
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РРЕЕГГИИССТТРРИИРРААНН  ББООЛЛННИИЧЧККИИ  ММООРРББИИДДИИТТЕЕТТ  

 

Податоците од болнички морбидитет регистриран за населението во Скопскиот регион, 

во 2015 година, говорат дека меѓу причините за хоспитализација, на прво место стојат 

болестите од главата Неоплазми, C00-D48. Од вкупниот број хоспитализирани лица, 

14.7% се примени во болница поради овие болести.  

 

Болнички морбидитет, Скопски регион, 2015

M00-M99 4.8%

N00-N99 11.7%

O00-O99 3.1%

S00-T98 6.4%

Oстанати 19.0%

K00-K93 8.7%

J00-J99 13.0%

I00-I99 13.4%

E00-E90 2.5%

C00-D48 14.7%

A00-B99 2.8%

 

Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје-Скопје 

 

Дијаграм 1. Структура на болничкиот морбидитет според групите на болести во 

согласност со MKB-X за вкупниот број испишани болни во 2015 година, жители на 

Скопскиот регион. 

 

Второрангирани се болестите од Глава IX, Болести на циркулаторниот систем, I00-I99, 

со 13.4%, по што следуваат болестите од Глава X, Болести на респираторниот систем, 

Ј00-Ј99, со учество од 13.0% во вкупните причини за прием во болница. Болестите на 

генитоуринарниот систем, N00-N99, со 11.7%, Болестите на дигестивниот систем, K00-

K93, со 8.7% и Повредите, труењата и други последици од надворешни причини, S00-

T98, со 6.4%, стојат на четвртото, петтото и шестото место на листата на причини за 

болничко лекување. 

Во поглед на водечките причини за хоспитално лекување структурата на болничкиот 

морбидитет во 2015 година споредено со 2014 година покажува пораст на пропорцијата 

на неоплазми (13.4% во 2014 година), стандардно учество на болестите на 

циркулаторниот систем (13.1% во 2014 година) и намалена пропорција на 

респираторните заболувања (14.9 во 2014 година). 
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Генитоуринарните заболувања, заболувањата на дигестивниот систем и повредите во 

2015 година остануваат со речиси идентични пропорции и на истите ранг-места во 

вкупниот морбидитет како во 2014 година.  

Во овој контекст, болничкиот морбидитет покажува највисока стапка на хоспитализација 

за Неоплазмите, C00-D48, од 15.4/1000 жители. Sледуваат веќе наброените групи на 

болести со стапка на хоспитализација од 14.0/1000 жители за Болестите на 

циркулаторниот систем, 13.5/1000 жители за Болестите на респираторниот 

систем, Ј00-Ј99, 12.2/1000 жители за Болестите на генитоуринарниот систем, N00-

N99, 9.1/1000 жители за Болестите на дигестивниот систем, K00-K93, и 6.7/1000 

жители за Повреди, труењата и другите последици од надворешни причини, S00-T98. 

Временската серија за болнички лекувани болни од 2010-2015 година, открива дека во 

набљудуваниот период највисок базичен индекс 2015/2010 година покажува групата 

Болести на увото и на мастоидниот израсток, H60-H95 со вредност од 1.53. Со 

индекс од 1.42 следуваат Болестите на окото и на аднексите и групата Болести на 

крвта и крвотворните органи и заболувања на имуниот механизам, D50-D89. 

Болестите на генитоуринарниот систем, N00-N99, бележат базичен индекс од 1.26, 

а по нив следуваат Ендокрините, нутритивни и метаболични болести, Е00-Е90, со 

индекс од 1.19. Најголем пад во индексираниот период од 2010 до 2015 година од 0.61 

покажува групата болести Одредени состојби што настануваат во перинаталниот 

период, P00-P99.  

 

 

Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

 

Дијаграм 2.1 Bолнички морбидитет, spored grupite na bolesti vo soglasnost so MKB-

X, регистриран кај населението од Скопскиот регион, во периодот 2005-2015 година. 
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Стапка на болнички морбидитет на 1000 жители, Скопски регион: 2005, 2015

3.40

12.77

0.56

1.54

3.01

1.57
1.85

0.33

14.69

11.48

8.58

1.39

4.22

9.64

3.07

0.74
1.09 1.01

6.45

2.49
2.89

15.36

1.11

2.63 2.43
2.00

3.29

0.52

13.97
13.54

9.09

2.73

5.00

12.24

3.20

0.43

1.23

1.91

6.72

4.16

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

A
0
0
-B

9
9

C
0
0
-D

4
8

D
5
0
-D

8
9

E
0
0
-E

9
0

F
0
0
-F

9
9

G
0
0
-G

9
9

H
0
0
-H

5
9

H
6
0
-H

9
5

I0
0
-I9

9

J
0
0
-J

9
9

K
0
0
-K

9
3

L
0
0
-L

9
9

M
0
0
-M

9
9

N
0
0
-N

9
9

O
0
0
-O

9
9

P
0
0
-P

9
6

Q
0
0
-Q

9
9

R
0
0
-R

9
9

S
0
0
-T

9
8

Z
0
0
-Z

9
9

2005 2015
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Дијаграм 2.2 Bолнички морбидитет на 1000 жители регистриран кај населението од 

Скопскиот регион, spored grupite на bolesti vo soglasnost so MKB-X, во 2005 и 2015 

година, одделно. 

 

Стапка на болнички морбидитет на 1000 жители, Скопски регион: 2005 и 2015 

година

85

120

199

171

81

127

178

158

95

118

106

197

118

127

104

58

113

189

104

167

50

70

90

110

130

150

170

190

210

A
0

0
-B

9
9

C
0

0
-D

4
8

D
5

0
-D

8
9

E
0

0
-E

9
0

F
0

0
-F

9
9

G
0

0
-G

9
9

H
0

0
-H

5
9

H
6

0
-H

9
5

I0
0

-I9
9

J
0

0
-J

9
9

K
0

0
-K

9
3

L
0

0
-L

9
9

M
0

0
-M

9
9

N
0

0
-N

9
9

O
0

0
-O

9
9

P
0

0
-P

9
6

Q
0

0
-Q

9
9

R
0

0
-R

9
9

S
0

0
-T

9
8

Z
0

0
-Z

9
9

2015 2005
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Дијаграм 2.3 Bолнички морбидитет на 1000 жители регистриран кај населението од 

Скопскиот регион, spored grupite на bolesti vo soglasnost so MKB-X, во 2005 и 2015 

година, 2015 година споредена со 2005 година како база. 
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Меѓу хоспитализираните лица во 2015 година близу една третина (30.9%) се лица 

постари од 65 години. Споредено со нив, двојно е помал бројот на болнички лекувани 

деца до 14 години (14.5%).  

Во поглед на структурата на групите болести според МКБ-X поединечно, 

хоспитализираните болни постари од 65 години со најголема пропорција (64.4%) 

учествуваат во групата (1) Болести на окото и на аднексите, (H00-H59), (2) Болести на 

циркулаторниот систем, I00-I99, (55.9%), (3) Болести на мускулно-скелетниот систем и 

сврзното ткиво (41.7%), (4) Неоплазми, C00-D48, (38.9%), (5) Болести на крвта и 

крвотворните органи и заболувања на имуниот механизам, D50-D89, (32.9%), i (6) 

Повреди, труења и други последици од надворешни причини, S00-T98, (31.3%).         

Од аспект на вкупните причини за хоспитализација на старите лица, Болестите на 

циркулаторниот систем, I00-I99, Неоплазмите, C00-D48 и Болестите на 

генитоуринарниот систем, N00-N99, се првите три најчести причини за лекување во 

болница со учество од 24.2%, 18.5% и 9.6%, соодветно.  
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Дијаграм 3. Болнички морбидитет регистриран spored grupite na bolesti vo 

soglasnost so MKB-X кај населението од Скопскиот регион, во 2015 година, вкупно, и 

одделно за деца до 14 години и лица постари од 65 години. 

 

Во популацијата на деца до 14 години, најчести причини за болничко лекување се (1) 

Болестите на респираторниот систем, J00-J99, со учество од 41.1%, (2) Инфективните и 

паразитски болести, A00-B99, со индекс на структура од 9.5%, и (3) Болестите на 

дигестивниот систем, K00-K93, со пропорција од 7.3%. 
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Oд аспект на одделните групи на болести и вкупниот број на хоспитализирани лица, 

децата до 14 години, имаат највисоко учество во групата Конгенитални малформации, 

деформации и хромозомски ненормалности, Q00-Q99, со индекс од 66.9%. Следуваат 

групите Одредени инфективни и паразитски болести, А00-B99, Болести на 

респираторниот систем, J00-J99, i Ендокрини, нутритивни и метаболични болести, Е00-

Е90, со индекс од 49.9, 46,0 и 37,5%, соодветно. Во групата болнички лекувани лица од 

Одредени инфективни и паразитски болести, А00-B99, децата до 14 години имаат 

четирикратно повисоко учество со индекс од 49.9% споредено со старите лица чиј 

индекс на структура е 11.5%. 

Во поглед на просечното траење на лекување, во 2015 година, шест групи на болести 

бележат лекување во просек подолго од 10 дена. Имено, во опсег од 32.1 и 12 дена во 

просек биле лекувани хоспитализираните со основни заболувања од типот на (1) 

Болести на крвта и крвотворните органи и заболувања на имуниот механизам, D50-D89, 

(32.1 денови) (2) Неоплазми, C00-D48, (18.2 денови)  (3) Болести на нервниот систем, 

G00-G99, (14.6 денови) (4) Болести на мускулноскелетниот систем и сврзното ткиво, 

M00-M99, (12.5 денови) и (5) Инфективни и паразитски болести, A00-B99, (12 денови). 

Најдолг престој во болница бележат лицата со Душевни растројства и растројства во 

обноските, F00-F99, со просечно траење на лекувањето од 155.8 денови. Вкупното 

просечно болничко лекување за жителите од Скопскиот регион ви болничките 

капацитети во Скопје, во 2015 година траело 13.1 ден.          

  

Просечно траење на лекувањето, 2010-2015
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Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

 

Дијаграм 4. Просечно траење на лекувањето, вкупно, за населението од Скопскиот 

регион, во периодот од 2010 до 2015 година. 
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Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

 

Дијаграм 5. Просечно траење на лекувањето spored grupite na bolesti vo soglasnost 

so MKB-X кај населението на Скопскиот регион, во 2010, 2013 и 2015 година. 

 

Од аспект на општината како место на живеење на болнички лекуваните лица, највисока 

стапка на општ болнички морбидитет во градот Скопје во 2015 година бележат 

општините Центар, Кисела Вода и Карпош со 278.6, 159.1 и 131.1 хоспитализации на 

1000 жители, соодветно. Најниски вредности се регистрирани за општините Сарај и 

Шуто Оризари, со 37.6 и 48.2 хоспитализации на 1000 жители, соодветно.  

Во седумте рурални општини општата стапка на болнички морбидитет се движи помеѓу 

45.7/1000 жители во општина Илинден и 32.8/1000 жители во општина Сопиште. 
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РРЕЕГГИИССТТРРИИРРААНН  ББООЛЛННИИЧЧККИИ  ММООРРТТААЛЛИИТТЕЕТТ  

 

Podatocite za bolni~kiot mortalitet dobieni preku individualnite izve{tai 

sporedeni so onie od zbirnite izve{tai, Извештај на службата за болничко-

стационарно лекување, Обр. бр. 3-21-60, koj, isto taka,  rutinirano se pribira od site 

bolni~ki ustanovi, se necelosni i za 2015 godina ~inat само 21% od brojot na umreni 

vo bolnica.  

Оттаму, морталитетот е прикажан збирно, за Скопскиот регион во целост.   

Иако и понатаму останува потребата да се постигне добра пракса за целосно и 

веродостојно известување преку индивидуалниот извештај за стационарно лекувано 

лице, во пракса се бележи континуирано опаѓање во пријавувањето на случаите кога 

исходот од хоспитализацијата е летален. 

 

Bolni~ki mortalitet, Skopski region, 2015 godina
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Извор: ЈЗУ Центар за јавно здравје, Скопје 

 

Дијаграм 6. Болнички морталитет, Скопски регион 2015 година - графички приказ на 

само 21 насто од случаите со летален исход во болница според регистрираната 

основна причина за смрт.  
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ЗЗААККЛЛУУЧЧООЦЦИИ  ИИ  ППРРЕЕППООРРААККИИ  

 
 

Неоплазмите, C00-D48, се најчестата причина за хоспитализација на населението во 

Скопскиот регион во 2015 година. Имено, 14.7% од вкупниот број на случаи на болничко 

лекување се должат на овие заболувања. Болестите на циркулаторниот систем, I00-

I99, се втората најчеста причина за прием во болница со учество од 13.4% во вкупниот 

број на хоспитализации. Болестите на респираторниот систем, Ј00-Ј99, 

прворангирани во 2014 година, во 2015 година стојат на третата позиција со индекс од  

13.0%. 

 

Општата стапка на болничкото лекување за Скопскиот регион од 104.4/1000 жители 

во 2015 година е многу близу до општата стапка на болничко лекување за РМ од 

112.1/1000 жители во 2013 година (последен достапен податок според European HFA 

Database, December 2015) и значително пониска од просечната стапка на болничко 

лекување во земјите на Европскиот регион од 180.4 и во земјите на Европскaта унија од 

175.9/1000 жители во 2013 година (последен достапен податок според European HFA 

Database, December 2015).  

 

Болничкиот морбидитет покажува највисока специфична стапка на болничко лекување 

во Скопскиот регион за Неоплазмите, C00-D48, од 15.4/1000 жители, што е под 

стапката за РМ од 16.2/1000 жители во 2010 година. Специфичната стапка на болничко 

лекување на Неоплазмите, C00-D48, за земјите од Европскиот регион (2009) и за 

земјите од Европската унија (2010) е 16.4/1000 жители и 13.6/1000 жители соодветно 

(последен достапен податок според European HFA Database, December 2015).    

 

Според вредноста на специфичната стапка на болничко лекување второрангирани се 

Болестите на циркулаторниот систем, I00-I99, со 14.0 хоспитализации на 1000 

жители во Скопскиот регион, што е вредност пониска од таа за РМ од 17.2/1000 жители 

во 2010 година (последен достапен податок според European HFA Database, December 

2015). За споредба бројот на отпусти за Болестите на циркулаторниот систем за 

Европскиот регион (2010) и за Европската унија (2009) е 25.2/1000 и 24.1/1000 жители 

соодветно (последен достапен податок според European HFA Database, December 2015).    

   

Болестите на респираторниот систем, Ј00-Ј99, со специфична стапка на болничко 

лекување од 13.5/1000 жители во Скопскиот регион, се исто така под специфичната 

стапка на болничкиот морбидитет за РМ од 18.6/1000 жители во 2010 година (последен 

достапен податок според European HFA Database, December 2015). За споредба бројот 
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на отпусти заради болестите на циркулаторниот систем за Европскиот регион (2010) и 

за Европската унија (2009) е 18.5/1000 и 14.1/1000 жители соодветно (последен 

достапен податок според European HFA Database, December 2015).    

 

Во временската серија од 2010 до 2015 година, највисок базичен индекс 2015/2010 од 

1.53 покажуваат Болестите на увото и на мастоидниот израсток, H60-H95. На 

второ место според вредноста на базичниот индекс 2015/2010 од 1.42 стојат 

Болестите на окото и на аднексите и со еднаква вредност од 1.42 Болестите на 

крвта и крвотворните органи и заболувања на имуниот механизам. На третата 

позиција се Болестите на генитоуринарниот систем, N00-N99, со индекс од 1.26. 

Најизразено опаѓање на бројот на епизоди на болничко лекување се бележи за групата 

на Одредени состојби што настануваат во перинаталниот период, P00-P96, со 

вредност на базичниот индекс од 0.61.  

 

Близу една третина (30,9%) од хоспитализираните лица се постари од 65 години, 

додека децата на возраст до 14 години чинат близу една шестина (14,5%) од вкупно 

лекуваните лица во болница во текот на 2015 година.  

 

Болестите на окото и аднексите, H00-H59, Болестите на циркулаторниот 

систем, I00-I99, и Неоплазмите, C00-D48, се трите групи на болести според МКБ-X во 

чија структура на лекувани болни, лицата постари од 65 години учествуваат со 

највисок индекс и тоа од 64.4, 55.9 и 38.9%, соодветно.  

 

Популацијата на деца од 0 до 14 години учествува во структурата на болничкиот 

морбидитет со индекс кој е највисок (1) во групата на Конгенитални малформации, 

деформации и хромозомски ненормалности, Q00-Q99, со вредност од 66.9%, (2) во 

групата на Инфективни и паразитски болести, A00-B99, со вредност од 49.9% и (3) 

во групата на Болести на респираторниот систем, J00-J99, со вредност од 46.0%.    

 

Во просек, болничкото лекување во Скопје за жителите на Скопскиот регион, траело 

13.1 денови во 2015 година. Просекот на болничкото лекување, за сите болници вкупно, 

во Република Македонија бил 7.9 денови во 2013 година, за земјите на Европскиот 

регион болничкото лекување во просек траело 8.6 денови во 2013 година и за земјите 

на Европската унија 8.08 денови исто во 2013 година (последен достапен податок 

според European HFA Database, December 2015).  

Најдолгото просечно болничко лекување, подолго од 5 месеци, се однесува на групата 

болести Душевни растројства и растројства во обноските, F00-F99, (155.8 

денови). Второ и треторангирани според просечното траење на лекувањето се групите 
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1) Болести на крвта и крвотворните органи и заболувања на имуниот 

механизам, D50-D89, со 32.1 денови и  (2) Неоплазмите, C00-D48, со 18.2 денови.   

Најкратко просечно траење на лекување во болница во 2015 година од 2.5 денови и 2.6 

денови бележат групите Бременост, породување и пуерпериум, O00-O99, и 

Болести на окото и аднексите, H00-H59, соодветно.  

 

Според местото на живеење, во 2015 година, највисока стапка на општ болнички 

морбидитет е регистриран во општина Центар (278.6), 7.4 пати повисока споредено со 

најниската стапка во градот, во општина Сарај (37.6) и 8.5 пати повисока споредено со 

најниската стапка во Регионот, во општина Сопиште (32.8). 
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Prilog tabeli 

 
 

 Skopski region-bolni~ki morbiditet  
 Grad Skopje-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Aerodrom-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Butel-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Gazi Baba-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina \or~e Petrov-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Karpo{-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Kisela Voda-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Saraj-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Centar-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina ^air-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina [uto Orizari-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Ara~inovo-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Zelenikovo-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Ilinden-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Petrovec-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Sopi{te-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina Studeni~ani-bolni~ki morbiditet 
 Op{tina ^u~er-Sandevo-bolni~ki morbiditet 
 Skopski region-bolni~ki mortalitet 
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BOLNI^KI MORBIDITET

SKOPSKI REGION, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 2131 2327 2209 1795 0.8 3.6 3.9 3.6 2.9

C00-D48 Neoplazmi 7684 11985 9526 9542 1.2 12.9 20.1 15.5 15.4

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 309 486 563 691 2.2 0.5 0.8 0.9 1.1

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 1043 1373 1801 1633 1.6 1.8 2.3 2.9 2.6

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 1546 1870 1606 1510 1.0 2.6 3.1 2.6 2.4

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 974 1107 1102 1244 1.3 1.6 1.9 1.8 2.0

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 1253 1434 1538 2043 1.6 2.1 2.4 2.5 3.3

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 207 211 304 323 1.6 0.3 0.4 0.5 0.5

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 8669 11105 8348 8680 1.0 14.6 18.6 13.6 14.0

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 6850 8271 8743 8416 1.2 11.5 13.9 14.3 13.5

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 4739 6837 5939 5647 1.2 8.0 11.5 9.7 9.1

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 826 1562 1507 1699 2.1 1.4 2.6 2.5 2.7

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 2578 3053 3441 3105 1.2 4.3 5.1 5.6 5.0

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 5221 6029 8097 7605 1.5 8.8 10.1 13.2 12.2

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 1934 1890 2085 1988 1.0 3.3 3.2 3.4 3.2

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 387 437 265 267 0.7 0.7 0.7 0.4 0.4

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 632 728 736 765 1.2 1.1 1.2 1.2 1.2

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 608 981 1226 1186 2.0 1.0 1.6 2.0 1.9

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 4155 4124 4367 4178 1.0 7.0 6.9 7.1 6.7

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 1828 2635 2236 2583 1.4 3.1 4.4 3.6 4.2

53574 68445 65639 64900 1.2 90.3 114.9 107.1 104.4
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BOLNI^KI MORBIDITET

GRAD SKOPJE, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 2009 2151 2030 1603 0.8 3.9 4.1 3.8 3.0

C00-D48 Neoplazmi 7576 11614 9107 9107 1.2 14.6 22.3 17.1 16.9

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 308 477 520 643 2.1 0.6 0.9 1.0 1.2

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 1028 1332 1719 1566 1.5 2.0 2.6 3.2 2.9

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 1526 1824 1567 1463 1.0 2.9 3.5 2.9 2.7

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 944 1046 1010 1160 1.2 1.8 2.0 1.9 2.1

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 1205 1318 1441 1952 1.6 2.3 2.5 2.7 3.6

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 204 196 282 301 1.5 0.4 0.4 0.5 0.6

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 8584 10908 7958 8355 1.0 16.5 20.9 14.9 15.5

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 6672 8032 8476 8077 1.2 12.9 15.4 15.9 15.0

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 4571 6451 5453 5188 1.1 8.8 12.4 10.2 9.6

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 811 1473 1394 1568 1.9 1.6 2.8 2.6 2.9

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 2486 2916 3320 2987 1.2 4.8 5.6 6.2 5.5

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 5126 5868 7741 7262 1.4 9.9 11.3 14.5 13.5

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 1823 1716 1903 1848 1.0 3.5 3.3 3.6 3.4

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 387 437 263 267 0.7 0.7 0.8 0.5 0.5

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 613 701 686 718 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 597 959 1198 1136 1.9 1.2 1.8 2.2 2.1

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 3949 3774 3937 3837 1.0 7.6 7.2 7.4 7.1

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 1814 2539 2142 2500 1.4 3.5 4.9 4.0 4.6

52233 65732 62147 61538 1.2 100.7 126.2 116.5 114.0
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA AERODROM, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 122 181 181 163 1.3 1.7 2.4 2.4 2.1

C00-D48 Neoplazmi 322 929 897 941 2.9 4.4 12.5 11.8 12.2

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 2 47 55 41 20.5 0.0 0.6 0.7 0.5

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 35 83 73 55 1.6 0.5 1.1 1.0 0.7

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 64 130 117 110 1.7 0.9 1.8 1.5 1.4

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 64 92 117 127 2.0 0.9 1.2 1.5 1.6

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 68 101 152 223 3.3 0.9 1.4 2.0 2.9

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 20 9 23 24 1.2 0.3 0.1 0.3 0.3

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 146 355 824 651 4.5 2.0 4.8 10.9 8.4

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 239 339 448 516 2.2 3.2 4.6 5.9 6.7

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 179 463 443 450 2.5 2.4 6.2 5.8 5.8

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 36 138 157 194 5.4 0.5 1.9 2.1 2.5

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 169 223 372 285 1.7 2.3 3.0 4.9 3.7

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 206 370 536 533 2.6 2.8 5.0 7.1 6.9

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 58 77 97 90 1.6 0.8 1.0 1.3 1.2

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 3 5 9 0.0 0.0 0.0 0.1 0.1

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 18 31 47 29 1.6 0.2 0.4 0.6 0.4

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 5 27 64 94 18.8 0.1 0.4 0.8 1.2

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 224 269 279 288 1.3 3.0 3.6 3.7 3.7

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 58 145 124 145 2.5 0.8 2.0 1.6 1.9

2035 4012 5011 4968 2.4 27.6 54.1 66.1 64.4
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA BUTEL, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 56 101 126 80 1.4 1.5 2.7 3.3 2.1

C00-D48 Neoplazmi 90 331 314 323 3.6 2.4 8.9 8.2 8.3

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 2 15 20 22 11.0 0.1 0.4 0.5 0.6

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 20 33 46 25 1.3 0.5 0.9 1.2 0.6

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 22 53 59 46 2.1 0.6 1.4 1.6 1.2

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 28 34 45 68 2.4 0.8 0.9 1.2 1.8

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 21 46 72 61 2.9 0.6 1.2 1.9 1.6

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 3 4 10 12 4.0 0.1 0.1 0.3 0.3

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 66 137 345 252 3.8 1.8 3.7 9.1 6.5

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 150 156 220 254 1.7 4.1 4.2 5.8 6.6

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 85 283 237 208 2.4 2.3 7.6 6.2 5.4

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 10 43 58 81 8.1 0.3 1.2 1.5 2.1

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 78 103 149 129 1.7 2.1 2.8 3.9 3.3

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 64 138 202 258 4.0 1.7 3.7 5.3 6.7

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 56 88 85 64 1.1 1.5 2.4 2.2 1.7

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 1 0 0 4 4.0 0.0 0.0 0.0 0.1

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 4 23 21 24 6.0 0.1 0.6 0.6 0.6

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 4 12 48 27 6.8 0.1 0.3 1.3 0.7

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 121 163 175 168 1.4 3.3 4.4 4.6 4.3

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 27 71 52 60 2.2 0.7 1.9 1.4 1.5

908 1834 2284 2166 2.4 24.5 49.3 60.0 55.9
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA GAZI BABA, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 361 356 280 212 0.8 4.8 4.7 3.6 2.8

C00-D48 Neoplazmi 1171 1507 1254 1187 1.1 15.6 20.0 16.0 15.5

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 46 84 76 90 1.7 0.6 1.1 1.0 1.2

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 193 220 282 219 1.5 2.6 2.9 3.6 2.9

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 137 263 677 608 4.9 1.8 3.5 8.7 7.9

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 154 181 188 191 1.2 2.1 2.4 2.4 2.5

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 234 252 232 293 1.0 3.1 3.3 3.0 3.8

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 41 33 57 37 1.4 0.5 0.4 0.7 0.5

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 1269 1677 1250 1026 1.0 16.9 22.2 16.0 13.4

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 1030 1225 1346 1284 1.3 13.7 16.2 17.2 16.7

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 850 1110 919 818 1.1 11.3 14.7 11.8 10.7

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 131 248 191 241 1.5 1.7 3.3 2.4 3.1

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 464 522 588 544 1.3 6.2 6.9 7.5 7.1

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 882 1416 1202 1255 1.4 11.8 18.8 15.4 16.3

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 277 246 308 294 1.1 3.7 3.3 3.9 3.8

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 84 83 42 32 0.5 1.1 1.1 0.5 0.4

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 83 122 88 77 1.1 1.1 1.6 1.1 1.0

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 101 153 177 125 1.8 1.3 2.0 2.3 1.6

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 675 622 654 586 1.0 9.0 8.2 8.4 7.6

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 249 390 287 284 1.2 3.3 5.2 3.7 3.7

8432 10710 10098 9403 1.2 112.4 141.8 129.2 122.5VKUPNO:
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA \OR^E PETROV, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 80 124 117 89 0.9 1.9 3.0 2.8 2.1

C00-D48 Neoplazmi 215 539 390 482 0.7 5.2 13.0 9.3 11.3

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 3 14 26 43 1.9 0.1 0.3 0.6 1.0

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 21 40 56 60 1.4 0.5 1.0 1.3 1.4

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 36 47 44 88 0.9 0.9 1.1 1.0 2.1

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 39 54 39 74 0.7 0.9 1.3 0.9 1.7

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 43 67 95 191 1.4 1.0 1.6 2.3 4.5

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 2 5 18 34 3.6 0.0 0.1 0.4 0.8

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 133 243 576 562 2.4 3.2 5.9 13.7 13.2

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 231 174 267 357 1.5 5.6 4.2 6.4 8.4

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 140 341 253 397 0.7 3.4 8.2 6.0 9.3

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 24 74 93 152 1.3 0.6 1.8 2.2 3.6

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 79 121 169 173 1.4 1.9 2.9 4.0 4.1

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 85 127 257 295 2.0 2.1 3.1 6.1 6.9

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 47 47 60 56 1.3 1.1 1.1 1.4 1.3

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 5 0 4 0.0 0.0 0.1 0.0 0.1

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 10 21 23 21 1.1 0.2 0.5 0.5 0.5

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 9 10 38 50 3.8 0.2 0.2 0.9 1.2

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 119 138 160 240 1.2 2.9 3.3 3.8 5.6

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 42 97 61 51 0.6 1.0 2.3 1.5 1.2

1358 2288 2742 3419 1.2 32.9 55.2 65.3 80.4
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA KARPO[, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 263 242 205 181 0.7 4.4 4.0 3.4 3.0

C00-D48 Neoplazmi 1345 1495 1403 1326 1.0 22.3 24.7 23.2 21.9

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 60 94 96 106 1.8 1.0 1.6 1.6 1.7

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 156 158 185 184 1.2 2.6 2.6 3.1 3.0

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 160 160 119 137 0.9 2.7 2.6 2.0 2.3

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 140 126 138 127 0.9 2.3 2.1 2.3 2.1

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 216 214 246 340 1.6 3.6 3.5 4.1 5.6

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 25 29 36 48 1.9 0.4 0.5 0.6 0.8

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 1780 2053 1244 902 0.5 29.6 33.9 20.6 14.9

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 821 1268 1263 1149 1.4 13.6 20.9 20.9 18.9

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 648 803 625 551 0.9 10.8 13.2 10.3 9.1

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 119 197 199 240 2.0 2.0 3.3 3.3 4.0

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 312 330 340 256 0.8 5.2 5.4 5.6 4.2

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 899 906 1182 1214 1.4 14.9 14.9 19.5 20.0

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 204 213 272 292 1.4 3.4 3.5 4.5 4.8

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 48 49 30 36 0.8 0.8 0.8 0.5 0.6

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 69 77 91 84 1.2 1.1 1.3 1.5 1.4

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 77 101 169 124 1.6 1.3 1.7 2.8 2.0

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 446 409 423 381 0.9 7.4 6.7 7.0 6.3

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 267 320 312 276 1.0 4.4 5.3 5.2 4.5

8055 9244 8578 7954 1.0 133.8 152.5 141.7 131.1

2013

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
0

2015

0

VKUPNO:

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
0
7

GRUPI NA BOLESTI SPORED MKB-X

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
5

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
3

2007 2010
Indeks 

15/07

LEKUVANI BOLNI 

 
 

 

 

 

 



Bolni~ki morbiditet i mortalitet vo Skopskiot region - Analiza 2015 гodina 

 Centar za javno zdravje - Skopje 22 

BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA KISELA VODA, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 339 312 270 245 0.7 5.8 5.3 4.5 4.0

C00-D48 Neoplazmi 1526 1720 1550 1467 1.0 26.0 29.2 25.7 23.9

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 86 63 87 127 1.5 1.5 1.1 1.4 2.1

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 227 258 418 370 1.6 3.9 4.4 6.9 6.0

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 834 825 193 182 0.2 14.2 14.0 3.2 3.0

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 196 164 138 175 0.9 3.3 2.8 2.3 2.9

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 271 280 255 308 1.1 4.6 4.8 4.2 5.0

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 38 28 47 44 1.2 0.6 0.5 0.8 0.7

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 1862 2516 1192 922 0.5 31.7 42.7 19.8 15.0

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 1088 1369 1405 1479 1.4 18.5 23.2 23.3 24.1

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 930 1294 922 772 0.8 15.9 22.0 15.3 12.6

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 135 228 228 213 1.6 2.3 3.9 3.8 3.5

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 499 535 549 481 1.0 8.5 9.1 9.1 7.8

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 1186 1220 1454 1348 1.1 20.2 20.7 24.1 22.0

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 281 301 332 363 1.3 4.8 5.1 5.5 5.9

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 107 85 73 100 0.9 1.8 1.4 1.2 1.6

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 140 110 81 107 0.8 2.4 1.9 1.3 1.7

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 129 189 246 225 1.7 2.2 3.2 4.1 3.7

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 664 576 583 470 0.7 11.3 9.8 9.7 7.7

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 396 390 368 356 0.9 6.8 6.6 6.1 5.8

10934 12463 10391 9754 0.9 186.4 211.6 172.5 159.1
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA SARAJ, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 93 78 139 102 1.1 2.5 2.1 3.5 2.5

C00-D48 Neoplazmi 84 97 154 174 2.1 2.3 2.6 3.9 4.3

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 5 16 12 11 2.2 0.1 0.4 0.3 0.3

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 9 15 37 24 2.7 0.2 0.4 0.9 0.6

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 8 25 19 26 3.3 0.2 0.7 0.5 0.6

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 28 24 30 36 1.3 0.8 0.6 0.8 0.9

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 14 38 40 28 2.0 0.4 1.0 1.0 0.7

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 6 9 13 16 2.7 0.2 0.2 0.3 0.4

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 64 111 187 183 2.9 1.7 3.0 4.7 4.5

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 122 172 248 250 2.0 3.3 4.6 6.3 6.1

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 90 169 176 193 2.1 2.4 4.5 4.5 4.7

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 5 51 61 54 10.8 0.1 1.4 1.5 1.3

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 28 68 54 42 1.5 0.8 1.8 1.4 1.0

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 52 96 174 126 2.4 1.4 2.6 4.4 3.1

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 66 82 82 73 1.1 1.8 2.2 2.1 1.8

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 0 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 12 26 34 35 2.9 0.3 0.7 0.9 0.9

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 4 8 19 30 7.5 0.1 0.2 0.5 0.7

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 77 95 85 95 1.2 2.1 2.5 2.2 2.3

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 25 48 61 36 1.4 0.7 1.3 1.5 0.9

792 1228 1625 1536 1.9 21.2 32.9 41.1 37.6
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA CENTAR, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 317 289 238 166 0.5 6.8 6.2 5.0 3.4

C00-D48 Neoplazmi 1999 3926 2155 2300 1.2 43.0 84.0 45.1 47.3

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 39 64 71 127 3.3 0.8 1.4 1.5 2.6

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 136 235 239 338 2.5 2.9 5.0 5.0 6.9

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 163 150 181 122 0.7 3.5 3.2 3.8 2.5

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 127 169 139 185 1.5 2.7 3.6 2.9 3.8

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 176 152 204 319 1.8 3.8 3.3 4.3 6.6

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 29 39 29 49 1.7 0.6 0.8 0.6 1.0

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 2144 1852 1461 3167 1.5 46.1 39.6 30.6 65.1

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 1751 1488 1188 936 0.5 37.6 31.9 24.8 19.2

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 912 937 963 1053 1.2 19.6 20.1 20.1 21.6

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 240 238 176 179 0.7 5.2 5.1 3.7 3.7

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 511 602 632 653 1.3 11.0 12.9 13.2 13.4

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 991 699 1391 1190 1.2 21.3 15.0 29.1 24.5

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 384 189 132 170 0.4 8.3 4.0 2.8 3.5

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 41 75 38 28 0.7 0.9 1.6 0.8 0.6

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 184 173 176 211 1.1 4.0 3.7 3.7 4.3

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 99 206 164 318 3.2 2.1 4.4 3.4 6.5

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 1028 884 936 1063 1.0 22.1 18.9 19.6 21.8

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 525 754 543 982 1.9 11.3 16.1 11.4 20.2

11796 13121 11056 13556 1.1 253.6 280.9 231.3 278.6

2007 2010
Indeks 

15/07

LEKUVANI BOLNI 

2013

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
0

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
5

0

VKUPNO:

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
0
7

GRUPI NA BOLESTI SPORED MKB-X

2015

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
3

 
 

 

 



Bolni~ki morbiditet i mortalitet vo Skopskiot region - Analiza 2015 гodina 

 Centar za javno zdravje - Skopje 25 

BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA ^AIR, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 325 372 377 280 0.9 4.9 5.6 5.5 4.0

C00-D48 Neoplazmi 769 911 871 811 1.1 11.6 13.7 12.8 11.7

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 62 73 70 69 1.1 0.9 1.1 1.0 1.0

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 217 274 353 264 1.2 3.3 4.1 5.2 3.8

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 86 144 133 116 1.3 1.3 2.2 2.0 1.7

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 153 182 147 154 1.0 2.3 2.7 2.2 2.2

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 154 150 131 179 1.2 2.3 2.3 1.9 2.6

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 38 36 44 34 0.9 0.6 0.5 0.6 0.5

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 1074 1887 708 546 0.5 16.2 28.3 10.4 7.9

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 1114 1714 1887 1649 1.5 16.8 25.7 27.7 23.8

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 660 847 791 655 1.0 9.9 12.7 11.6 9.4

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 108 225 187 172 1.6 1.6 3.4 2.7 2.5

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 292 331 390 344 1.2 4.4 5.0 5.7 5.0

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 719 815 1210 940 1.3 10.8 12.2 17.7 13.6

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 401 406 451 396 1.0 6.0 6.1 6.6 5.7

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 103 133 73 46 0.4 1.6 2.0 1.1 0.7

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 86 107 107 119 1.4 1.3 1.6 1.6 1.7

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 168 242 251 126 0.8 2.5 3.6 3.7 1.8

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 528 504 512 454 0.9 8.0 7.6 7.5 6.5

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 200 283 293 291 1.5 3.0 4.2 4.3 4.2

7257 9636 8986 7645 1.1 109.3 144.6 131.8 110.2
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA [UTO ORIZARI, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 53 96 97 85 1.6 2.4 4.2 4.2 3.6

C00-D48 Neoplazmi 55 159 119 96 1.7 2.4 7.0 5.1 4.1

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 3 7 7 7 2.3 0.1 0.3 0.3 0.3

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 14 16 30 27 1.9 0.6 0.7 1.3 1.1

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 16 27 25 28 1.8 0.7 1.2 1.1 1.2

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 15 20 29 23 1.5 0.7 0.9 1.3 1.0

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 8 18 14 10 1.3 0.4 0.8 0.6 0.4

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 2 4 5 3 1.5 0.1 0.2 0.2 0.1

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 46 77 171 144 3.1 2.0 3.4 7.4 6.1

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 126 127 204 203 1.6 5.6 5.6 8.8 8.6

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 77 204 124 91 1.2 3.4 9.0 5.3 3.9

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 3 31 44 42 14.0 0.1 1.4 1.9 1.8

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 54 81 77 80 1.5 2.4 3.6 3.3 3.4

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 42 81 133 103 2.5 1.9 3.6 5.7 4.4

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 49 67 84 50 1.0 2.2 3.0 3.6 2.1

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 3 4 2 6 2.0 0.1 0.2 0.1 0.3

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 7 11 18 11 1.6 0.3 0.5 0.8 0.5

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 1 11 22 17 17.0 0.0 0.5 0.9 0.7

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 67 114 130 92 1.4 3.0 5.0 5.6 3.9

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 25 41 41 19 0.8 1.1 1.8 1.8 0.8

666 1196 1376 1137 1.7 29.6 52.9 59.4 48.2
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA ARA^INOVO, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 36 46 34 32 0.9 3.0 3.8 2.6 2.4

C00-D48 Neoplazmi 19 52 44 36 1.9 1.6 4.3 3.4 2.7

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 1 2 4 4 4.0 0.1 0.2 0.3 0.3

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 5 5 10 12 2.4 0.4 0.4 0.8 0.9

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 1 2 4 6 6.0 0.1 0.2 0.3 0.4

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 6 16 12 13 2.2 0.5 1.3 0.9 1.0

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 6 23 15 15 2.5 0.5 1.9 1.1 1.1

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 0 4 6 5 0.0 0.0 0.3 0.5 0.4

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 21 37 51 38 1.8 1.7 3.1 3.9 2.8

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 75 54 63 84 1.1 6.2 4.5 4.8 6.2

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 44 118 73 71 1.6 3.6 9.7 5.6 5.2

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 4 11 11 16 4.0 0.3 0.9 0.8 1.2

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 6 14 13 17 2.8 0.5 1.2 1.0 1.3

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 32 34 79 61 1.9 2.6 2.8 6.0 4.5

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 52 48 58 45 0.9 4.3 4.0 4.4 3.3

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 4 4 7 8 2.0 0.3 0.3 0.5 0.6

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 2 7 2 13 6.5 0.2 0.6 0.2 1.0

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 36 56 73 74 2.1 3.0 4.6 5.6 5.4

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 4 21 18 10 2.5 0.3 1.7 1.4 0.7

354 554 577 560 1.6 29.1 45.8 44.0 41.2
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA ZELENIKOVO, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 3 7 7 6 2.0 0.7 1.6 1.5 1.3

C00-D48 Neoplazmi 3 30 34 36 12.0 0.7 6.7 7.3 7.5

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 0 1 3 4 0.0 0.0 0.2 0.6 0.8

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 2 1 4 1 0.5 0.4 0.2 0.9 0.2

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 1 7 1 0 0.0 0.2 1.6 0.2 0.0

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 1 3 2 2 2.0 0.2 0.7 0.4 0.4

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 2 6 3 5 2.5 0.4 1.3 0.6 1.0

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 0 0 1 0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 4 9 24 15 3.8 0.9 2.0 5.2 3.1

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 9 21 20 21 2.3 2.0 4.7 4.3 4.4

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 11 22 20 18 1.6 2.5 4.9 4.3 3.8

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 0 1 4 9 0.0 0.0 0.2 0.9 1.9

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 22 12 9 11 0.5 4.9 2.7 1.9 2.3

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 9 13 23 14 1.6 2.0 2.9 5.0 2.9

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 0 2 17 6 0.0 0.0 0.4 3.7 1.3

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 1 0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 1 1 2 0 0.0 0.2 0.2 0.4 0.0

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 1 4 0 0 0.0 0.2 0.9 0.0 0.0

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 21 23 33 20 1.0 4.7 5.1 7.1 4.2

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 0 5 5 1 0.0 0.0 1.1 1.1 0.2

90 168 213 169 1.9 20.2 37.6 45.9 35.2
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA ILINDEN, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 20 29 29 27 1.4 1.2 1.8 1.7 1.6

C00-D48 Neoplazmi 15 154 144 128 8.5 0.9 9.4 8.6 7.6

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 0 2 22 14 0.0 0.0 0.1 1.3 0.8

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 5 10 21 14 2.8 0.3 0.6 1.3 0.8

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 5 9 13 11 2.2 0.3 0.6 0.8 0.7

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 9 14 33 19 2.1 0.6 0.9 2.0 1.1

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 16 26 38 26 1.6 1.0 1.6 2.3 1.5

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 0 4 5 7 0.0 0.0 0.2 0.3 0.4

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 18 50 83 96 5.3 1.1 3.1 5.0 5.7

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 25 41 38 82 3.3 1.5 2.5 2.3 4.9

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 23 48 102 120 5.2 1.4 2.9 6.1 7.1

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 5 28 40 28 5.6 0.3 1.7 2.4 1.7

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 23 34 39 29 1.3 1.4 2.1 2.3 1.7

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 5 28 32 48 9.6 0.3 1.7 1.9 2.8

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 5 18 3 4 0.8 0.3 1.1 0.2 0.2

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 5 7 10 9 1.8 0.3 0.4 0.6 0.5

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 2 2 12 15 7.5 0.1 0.1 0.7 0.9

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 30 81 73 75 2.5 1.8 5.0 4.4 4.4

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 3 21 16 19 6.3 0.2 1.3 1.0 1.1

214 606 753 771 3.6 13.1 37.1 45.1 45.7
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA PETROVEC, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 13 10 19 21 1.6 1.5 1.2 2.1 2.3

C00-D48 Neoplazmi 17 54 69 61 3.6 2.0 6.4 7.8 6.7

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 0 1 1 5 0.0 0.0 0.1 0.1 0.6

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 1 4 11 9 9.0 0.1 0.5 1.2 1.0

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 6 10 5 10 1.7 0.7 1.2 0.6 1.1

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 6 7 6 7 1.2 0.7 0.8 0.7 0.8

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 6 19 6 10 1.7 0.7 2.2 0.7 1.1

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 1 0 3 2 2.0 0.1 0.0 0.3 0.2

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 9 38 48 39 4.3 1.1 4.5 5.4 4.3

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 16 40 32 36 2.3 1.9 4.7 3.6 4.0

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 7 52 64 57 8.1 0.8 6.1 7.2 6.3

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 2 7 21 20 10.0 0.2 0.8 2.4 2.2

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 10 18 16 16 1.6 1.2 2.1 1.8 1.8

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 8 20 43 46 5.8 0.9 2.4 4.8 5.1

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 12 21 15 13 1.1 1.4 2.5 1.7 1.4

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 1 0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 1 2 5 6 6.0 0.1 0.2 0.6 0.7

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 0 2 2 4 0.0 0.0 0.2 0.2 0.4

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 5 45 52 31 6.2 0.6 5.3 5.9 3.4

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 1 18 13 11 11.0 0.1 2.1 1.5 1.2

121 368 432 404 3.3 14.3 43.3 48.7 44.5
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA SOPI[TE, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 3 13 9 9 3.0 0.5 2.3 1.5 1.5

C00-D48 Neoplazmi 16 22 22 20 1.3 2.8 3.8 3.7 3.3

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 0 0 1 1 0.0 0.0 0.0 0.2 0.2

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 0 1 8 6 0.0 0.0 0.2 1.3 1.0

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 0 4 2 1 0.0 0.0 0.7 0.3 0.2

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 3 6 7 7 2.3 0.5 1.0 1.2 1.2

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 7 9 6 9 1.3 1.2 1.6 1.0 1.5

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 0 1 2 3 0.0 0.0 0.2 0.3 0.5

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 8 14 37 23 2.9 1.4 2.4 6.2 3.8

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 14 9 12 17 1.2 2.5 1.6 2.0 2.8

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 19 23 37 28 1.5 3.3 4.0 6.2 4.6

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 0 9 7 4 0.0 0.0 1.6 1.2 0.7

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 9 10 7 11 1.2 1.6 1.7 1.2 1.8

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 3 10 21 26 8.7 0.5 1.7 3.5 4.3

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 3 8 3 9 3.0 0.5 1.4 0.5 1.5

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 1 2 3 2 2.0 0.2 0.3 0.5 0.3

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 0 3 3 2 0.0 0.0 0.5 0.5 0.3

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 21 23 33 16 0.8 3.7 4.0 5.5 2.6

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 4 2 8 5 1.3 0.7 0.3 1.3 0.8

111 169 228 199 1.8 19.4 29.4 38.3 32.8
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BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA STUDENI^ANI, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 36 56 73 77 2.1 2.0 3.1 3.6 3.6

C00-D48 Neoplazmi 34 40 67 93 2.7 1.9 2.2 3.3 4.3

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 0 2 9 15 0.0 0.0 0.1 0.4 0.7

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 2 17 23 18 9.0 0.1 0.9 1.1 0.8

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 3 10 6 12 4.0 0.2 0.6 0.3 0.6

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 2 12 26 27 13.5 0.1 0.7 1.3 1.3

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 3 16 14 8 2.7 0.2 0.9 0.7 0.4

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 2 4 2 5 2.5 0.1 0.2 0.1 0.2

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 16 29 101 87 5.4 0.9 1.6 5.0 4.1

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 25 45 78 60 2.4 1.4 2.5 3.9 2.8

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 53 95 148 109 2.1 2.9 5.2 7.3 5.1

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 3 22 17 29 9.7 0.2 1.2 0.8 1.4

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 10 26 22 18 1.8 0.6 1.4 1.1 0.8

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 26 43 107 104 4.0 1.4 2.4 5.3 4.9

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 34 53 63 38 1.1 1.9 2.9 3.1 1.8

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 7 8 13 13 1.9 0.4 0.4 0.6 0.6

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 6 4 6 12 2.0 0.3 0.2 0.3 0.6

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 66 98 120 88 1.3 3.7 5.4 5.9 4.1

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 2 19 27 27 13.5 0.1 1.0 1.3 1.3

330 599 922 840 2.5 18.3 33.0 45.5 39.2

0

VKUPNO:

GRUPI NA BOLESTI SPORED MKB-X

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
0
7

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
5

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
3

2007 2010
Indeks 

15/07

LEKUVANI BOLNI 

M
o
r
b
i
d

i
t
e
t
 n

a
 1

0
0
0
 

`
i
t
e
l

i
 v

o
 2

0
1
0

2013 2015

 
 

 

 



Bolni~ki morbiditet i mortalitet vo Skopskiot region - Analiza 2015 гodina 

 Centar za javno zdravje - Skopje 33 

BOLNI^KI MORBIDITET

OP[TINA ^U^ER-SANDEVO, 2007-2015

1 2 3 4 5 6 7 8 9

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 11 15 8 20 1.8 1.2 1.6 0.8 2.0

C00-D48 Neoplazmi 4 19 39 61 15.3 0.4 2.1 4.0 6.1

D50-D89 Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot mehanizam 0 1 3 5 0.0 0.0 0.1 0.3 0.5

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 0 3 5 7 0.0 0.0 0.3 0.5 0.7

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 4 4 8 7 1.8 0.4 0.4 0.8 0.7

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 3 3 6 9 3.0 0.3 0.3 0.6 0.9

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 8 17 15 18 2.3 0.9 1.8 1.5 1.8

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 0 2 3 0 0.0 0.0 0.2 0.3 0.0

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 9 20 46 27 3.0 1.0 2.2 4.7 2.7

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 14 29 24 39 2.8 1.5 3.1 2.5 3.9

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 11 28 42 56 5.1 1.2 3.0 4.3 5.6

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 1 11 13 25 25.0 0.1 1.2 1.3 2.5

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 12 23 15 16 1.3 1.3 2.5 1.5 1.6

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 12 13 51 44 3.7 1.3 1.4 5.3 4.4

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 5 24 23 25 5.0 0.5 2.6 2.4 2.5

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Q00-Q99 Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski nenormalnosti 0 3 10 9 0.0 0.0 0.3 1.0 0.9

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 0 0 3 4 0.0 0.0 0.0 0.3 0.4

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 27 24 46 37 1.4 2.9 2.6 4.7 3.7

Z00-Z99 Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so zdravstvenite slu`bi 0 10 7 10 0.0 0.0 1.1 0.7 1.0

121 249 367 419 3.5 13.1 26.9 37.8 42.0
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Bolni~ki morbiditet i mortalitet vo Skopskiot region - Analiza 2015 гodina 

 Centar za javno zdravje - Skopje 34 

SKOPSKI REGION, 2015

UMRENI NA 

VOZRAST OD   

0-14 GODINI

UMRENI NA 

VOZRAST OD 65 

I POVE]E 

GODINI

UMRENI NA 

VOZRAST OD   

0-14 GODINI

UMRENI NA 

VOZRAST OD 65 

I POVE]E 

GODINI

UMRENI NA 

VOZRAST OD   

0-14 GODINI

UMRENI NA 

VOZRAST OD 

65 I POVE]E 

GODINI

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A00-B99 Odredeni infektivni i parazitski bolesti 1795 896 207 12 2 8 16.7 66.7 1.0 0.2 3.9

C00-D48 Neoplazmi 9542 176 3715 175 2 127 1.1 72.6 0.6 1.1 3.4

D50-D89
Bolesti na krvta i krvotvornite organi i zaboluvawa na imuniot 

mehanizam 691 138 227 1 0 1 0.0 100.0 0.2 0.0 0.4

E00-E90 Endokrini, nutritivni i metaboli~ni bolesti 1633 613 299 12 0 10 0.0 83.3 0.1 0.0 3.3

F00-F99 Du{evni rastrojstva i rastrojstva vo obnoskite 1510 14 175 19 0 10 0.0 52.6 0.0 0.0 5.7

G00-G99 Bolesti na nervniot sistem 1244 148 338 38 3 23 7.9 60.5 0.6 2.0 6.8

H00-H59 Bolesti na okoto i na adneksite 2043 30 1315 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

H60-H95 Bolesti na uvoto i na mastoidniot izrastok 323 113 38 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

I00-I99 Bolesti na cirkulatorniot sistem 8680 75 4850 247 0 207 0.0 83.8 7.1 0.0 4.3

J00-J99 Bolesti na respiratorniot sistem 8416 3872 1648 46 0 29 0.0 63.0 0.4 0.0 1.8

K00-K93 Bolesti na digestivniot sistem 5647 689 1652 61 0 42 0.0 68.9 0.6 0.0 2.5

L00-L99 Bolesti na ko`ata i na potko`noto tkivo 1699 175 331 3 0 3 0.0 100.0 0.0 0.0 0.9

M00-M99 Bolesti na muskulnoskeletniot sistem i svrznoto tkivo 3105 115 1294 3 0 3 0.0 100.0 0.0 0.0 0.2

N00-N99 Bolesti na genitourinarniot sistem 7605 427 1922 56 0 42 0.0 75.0 0.1 0.0 2.2

O00-O99 Bremenost, poroduvawe i puerperium 1988 0 0 0 0 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

P00-P96 Odredeni sostojbi {to nastanuvaat vo perinatalniot period 267 267 0 5 5 0 100.0 0.0 3.8 1.9 0.0

Q00-Q99
Kongenitalni malformacii, deformacii i hromozomski 

nenormalnosti 765 512 11 15 14 1 93.3 6.7 0.4 2.7 9.1

R00-R99 Simptomi, znaci i nenormalni klini~ki i laboratoriski naodi 1186 418 285 25 1 13 4.0 52.0 4.5 0.2 4.6

S00-T98 Povreda, truewe i drugi odredeni posledici od nadvore{ni pri~ini 4178 575 1308 44 3 27 6.8 61.4 0.5 0.5 2.1

Z00-Z99
Faktori {to vlijaat na zdravstvenata sostojba i kontakt so 

zdravstvenite slu`bi 2583 162 412 7 0 5 0.0 71.4 0.0 0.0 1.2

64900 9415 20027 769 30 551 3.9 71.7 1.3 0.3 2.8
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